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-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Kasvihuonekaasujen vähentämisessä kansallinen energia- ja ilmastostrategia mainitsee 
tehokkaimpana työkaluna päästökaupan. Onnistuessaan se ohjaakin päästöjen vähentämiseen ja 
mahdollisuuteen myydä päästöoikeuksia osana tulonmuodostusta. Järjestelmä on kuitenkin hyvin 
monimutkainen eikä sen vaikutuksista ilmastonmuutoksen hillintään ole täyttä varmuutta. 
Yksinkertaisempaa olisi kannustaa päästöjen vähentämiseen ilman kompensoinnin mahdollisuutta. 
Tämä kannustaisi myös paremmin puhteiden innovaatioiden ja investointien tekemiseen. 

Pohjois-Karjalan maakuntaliitto katsoo, että maankäyttösektorin nielujen kasvattamiseen liittyen 
maankäyttösektoria tulee tarkastella kokonaisuutena: maaperä, metsät, viljelysmaat, turvemaat, 
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vesistöt. Kasvihuonekaasulaskennan kehittämisen rinnalla on syytä kehittää ja kannustaa ottamaan 
käyttöön ilmastokestäviä maa- ja metsätaloustoimia. Strategiassa esitetyt toimet ovat kannatettavia 
ja niiden käyttöön ottamiseen tulee lisätä voimavaroja. Maankäytöllä ja sen muutoksilla on 
merkittäviä vaikutuksia nieluihin ja se on otettava huomioon arvioinneissa ja nielujen 
kehittämisessä. Metsäpinta-alan kasvattamisen tavoite metsittämällä aiemmin puuttomia aloja on 
kirjattu strategiaan. Syytä on kuitenkin kiinnittää huomiota myös olemassa olevan metsäpinta-alan 
säilyttämiseen etenkin arvokkaiden luontokohteiden osalta.

Teknisten nielujen avulla hiilidioksidin talteen ottaminen suoraan ilmakehästä on ilmaston kannalta 
hyvä toimi. Hallitustenvälinen ilmastopaneeli IPCC on osoittanut, että merkittävien 
päästövähennysten ohella tarvitaan myös sekä maankäyttösektorin hiilinieluja että teknisiä 
hiilinieluja, jotta ilmaston lämpenemisen rajaaminen 1,5–2 celsiusasteeseen on mahdollista. Jotta 
teknisten nielujen käyttöönotossa päästään eteenpäin, tulee myös fossiilisista lähteistä olevan 
hiilidioksidin varastoinnille olla selkeä arvonmuodostus, taloudellinen hyöty vaikkapa hiilikaupassa. 
Biogeenisen hiilidioksidin talteen ottaminen ja hyödyntäminen on jo tällä hetkellä hyvä vaihtoehto ja 
luo uusia liiketoimintamahdollisuuksia jo tällä hetkellä. Pohjois-Karjalassa ja Joensuussa on 
erinomaista osaamista ja investointisuunnitelmia hiilidioksidin talteenottoon 
bioteollisuusaluekeskittymissä. 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Strategiassa otetaan hyvin huomioon erilaiset uusiutuvan energian vaihtoehdot ja kiitettävällä 
tavalla myös biokaasuntuotannon ja käytön lisääminen sekä kiertotalouden ja energiantuotannon 
välinen yhteys, biokaasulaitosyhteisöjen mahdollistaminen ja ravinnekiertotuki. Nämä ovat erittäin 
tärkeitä näkökulmia ilmaston ja luonnonvarojen kestävän käytön kannalta. 

Tuulivoimantuotannon suhteen Itä-Suomi on vaikeassa tilanteessa. Energia- ja ilmastostrategia 
tunnistaa tämän hyvin, mutta ainoana toimenpiteenä on keskittyä toteuttamaan hankkeet, jotka 
Puolustusvoimat on jo hyväksynyt. Näitä kohteita ei käytännössä ole, koska ne ovat vanhentuneita 
kooltaan liian pieninä. Tällä hetkellä lupia haetaan noin 300 metrin kokonaiskorkeutta omaaville 6-
10 MW voimaloille. Pelkästään vanhoihin lupiin rajoittuminen estää alueen mahdollisuuksia 
uusiutuvan energian tuotannossa ja siihen liittyvässä energiavaltaisessa teollisuudessa.

Pohjois-Karjalan maakuntaliitto kiinnittää huomiota tuulivoiman edistämiseen, jossa kirjaus on 
hallituksen tekemän linjauksen mukaisesti seuraava: ”Jos tuulivoimarakentamista ohjaava yleiskaava 
ei sijoitu maakuntakaavassa osoitetulle tuulivoimaloiden alueelle, tuulivoimala on sijoitettava 
vähintään kahdeksan kertaa tuulivoimalan kokonaiskorkeuden etäisyydelle olemassa olevista 
asuinrakennuksista ja rakentamisluvan saaneista asuinrakennuspaikoista sekä kaavassa osoitetuista 
asuinalueista ja asuinrakennuspaikoista”. Kirjausta tullaan määrittelemään samaan aikaan 
valmistelussa olevassa alueidenkäyttölaissa. Maakuntaliitto näkee tuulivoiman kirjauksen 



Lausuntopalvelu.fi 3/6

ongelmallisena, koska etäisyysvaatimus veisi tuulivoimalat jopa noin 2,5 km etäisyydelle kaikista 
vapaa-ajan ja ympärivuotisista rakennuksista. Tämä johtaisi pahimmillaan siihen, että 
maakuntakaava-alueiden ulkopuolella tuulivoimaa tulisi vain hyvin harvaan asutuille alueille 
Suomessa, jossa on monesti taas monia ympäristövaikutuksia vastassa eli tuulivoiman edistäminen 
maakuntakaava-alueiden ulkopuolella tulisi olemaan todella haasteellista. Pohjois-Karjalan 
maakuntaliitto myös edellyttää, että tuulivoiman kompensaatioalueet pidetään mukana 
keinovalikoimassa, vaikka tällä hetkellä keskusteluissa olleet mallit (jotka myös kehittyvät ja 
muuttuvat) ovatkin osoittautuneet kalliiksi. 

Aurinkovoimassa kirjaus on puolestaan seuraava: ”Jatkossa vähintään kymmenen hehtaarin 
kokoisten aurinkovoimaloiden rakentaminen edellyttäisi aina kaavoitusta”. Periaate on sinällään 
hyvä, mutta 10 ha kategorinen rajaus on monessa tapauksessa aivan liian pieni kaavoitukseen. 

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Strategian tavoite on varmistaa, että Suomessa on 2035 mennessä valtakunnallisesti laajasti kattava 
vetymarkkina ja sitä palveleva kansallinen vetyinfrastruktuuri, on hyvä. Tässä on kuitenkin 
huolehdittava alueiden tasa-arvoisuudesta ja yhdenvertaisista mahdollisuuksista. Esimerkiksi 
Pohjois-Karjalassa yksi vetytaloutta (sen kokoa) rajoittava tekijä on ollut kantaverkon kapasiteetin 
puute. Maakunnassa on kuitenkin merkittäviä mahdollisuuksia juuri biogeenisen hiilidioksidin 
talteenottoon ja korkeanjalostusasteen polttoaineiden tuotantoon. Pohjois-Karjalassa on tuoreen 
konsulttiselvityksen mukaan potentiaalia jopa 1500 kt/vuosi hiilidioksidin talteenottoon. Tämänkin 
johdosta Pohjois-Karjalan maakuntaliitto näkee erittäin tärkeänä panostaa vedyn jatkojalosteisiin ja 
niiden vientiin. Suomesta ei kannata tehdä pelkästään vedyn tuottaja- ja viejämaata.

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Energiatehokkuuden lisääminen ja siihen kannustaminen on ehdottomasti tehokkain ilmastotoimi 
energiataloudessa. Strategiassa mainittuun hukkalämmön edistämiseen panostaminen on tärkeää ja 
tarpeellista. 

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Energiaturvallisuus on myös alueellisesti tärkeä. Erityisen kiitettävää on se, että strategiassa on 
otettu esille hajautettu energiantuotanto ja sen edut ja merkitys huoltovarmuudelle mahdollisessa 
kriisitilanteessa. Strategiassa mainittu luotettava ja vahva sähkön kantaverkko sekä toimitusvarmat 
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jakeluverkot tulee kattaa myös Itäinen-Suomi. Pohjois-Karjalaan on rakennettava riittävä 
sähkönsiirtokapasiteetti ja se edellyttää 400 kV voimajohdon pikaista rakentamista.

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

Ydinenergia on osa Suomen energiapalettia, ja pienydinvoima voi olla osa hajautettua kestävää ja 
puhdasta energiantuotantoa. Pohjois-Karjalassa ei ole tällä hetkellä vireillä hankkeita 
pienydinvoimaan liittyen mutta sen mahdollisuudet on tunnistettu myös kesäkuussa hyväksytyn 
vaihemaakuntakaavan (energia ja maisemat) taustaselvityksissä.

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Pohjois-Karjalan maakuntaliitto pitää erinomaisena strategian kirjausta siitä, että huolehditaan 
Fingridin investointikyvystä, jotta kantaverkkoon ei muodostu merkittäviä pullonkauloja missään 
päin Suomea. Tämä on erittäin tärkeä kohta Pohjois-Karjalalle ja laajemmin Itärajan läheiselle 
alueelle. Edellä mainittu 400kV voimajohto on maakunnalle äärimmäisen tarpeellinen ja kiireellinen. 
Riittävän kantaverkon puutteen aiheuttamat menetykset pelkästään Joensuun alueella (tuotanto, 
kulutus ja varastointi) ovat Business Joensuun laskelmien perusteella olleet yhteensä 1500 MW 
tehoa eli noin 4,1 miljardia euron edestä energiainvestointeja. Kyse on samalla alueellisen 
tasavertaisuuden ja kilpailukyvyn mahdollistamisesta koko Suomessa, yritysten 
investointihalukkuudesta se ei ole kiinni vaan yleisistä edellytyksistä eli keskeisesti sähköverkon 
riittävyydestä. 

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Energiateknologian ja erityisesti korkean teknologiatason TKI toiminnan rahoituksen lisääminen on 
tarpeen nykyisessä voimakkaan sähköistymisen tilanteessa. Aidosti puhtaan energiantuotannon 
kehittäminen on myös ilmaston kannalta tärkeää.

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien
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Ilmastonmuutokseen sopeutuminen on erittäin tärkeää kaikilla sektoreilla. On hyvä, että Energia- ja 
ilmastostrategia ottaa tähän kantaa. Pohjois-Karjalan maakuntaliitto esittää kuitenkin 
ilmastonmuutokseen sopeutumisen tärkeyden näkyvämpää korostamista, sillä se vaikuttaa todella 
paljon huoltovarmuuteen sekä alueelliseen elinvoimaan. Sopeutumiseen tarvitaan selkeitä 
toimenpiteitä ja kannustimia niiden toteuttamiseen.

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

Pohjois-Karjalan maakuntaliitto nostaa lausunnossaan esille sähköenergian kulutusennusteet. 
Ennuste energian kokonaiskulutuksen vähenemisestä nähdään aikajänteeltään kyseenalaisena 
(vuodesta 2025 alkaen) kun huomioidaan muun muassa sähköistyminen ja vireillä ja käynnissä 
olevat energiainfrahankkeet. Myös liikenne ei tule välttämättä sähköistymään ennakoidulla 
nopeudella. 

Liikenteen sähköistyminen kyllä vähentää merkittävästi liikenteen päästöjä, mutta sen eteneminen 
ei ole eikä tule olemaan maakunnittain tasaista. Esimerkiksi Uudellamaalla sähkö- ja hybridiautojen 
osuus uusista henkilöautojen ensirekisteröinneistä on jo yli 60 prosenttia, kun taas useissa Itä- ja 
Pohjois-Suomen maakunnissa osuus jää alle puoleen tästä. Eroihin vaikuttaa myös se, että 
maakunnat, joissa tulotaso on keskimäärin alhaisempi, eivät ole yhtä hyvin asemassa hankkimaan 
uusia sähköautoja. Tämä epätasaisuus tarkoittaa, että päästövähennysten aikataulu eroaa alueittain, 
mikä on tärkeä huomio kansallisia tavoitteita arvioitaessa. Pohjois-Karjalan maakuntaliitto näkee 
tärkeäksi, että latausinfrastruktuuri ja taloudelliset kannustimet tukevat sähköistymisen tasaisempaa 
etenemistä koko maassa, jotta päästövähennysten hyödyt saavutetaan laajasti.

Taulukossa 3 on esitetty yhteenveto energia- ja ilmastostrategian edellyttämistä 
lisärahoitustarpeista sisältäen keskipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelman rahoitustarpeet. 
Liikenteen osalta voidaan todeta, että esim. autokannan uusiminen on Pohjois-Karjalan kaltaisessa 
maakunnassa yksityishenkilöille taloudellinen kysymys. KAISU3 suunnitelmassa esitetyt toimet eivät 
riitä tätä asiaa korjaamaan toivotulla tavalla. Esitetyt romutuspalkkiokampanjat olisi 
tarkoituksenmukaista kohdentaa ensisijaisesti alueille, joilla toimivaa joukkoliikennettä ei ole. 
Pohjois-Karjalan maakuntaliitto katsoo, että pelkkä alueellisen joukkoliikenteen tai kutsuliikenteen 
kehittäminen ei riitä turvaamaan riittävää palvelutasoa harvaan asutuissa maakunnissa, joissa 
väestötiheys on alhainen ja joukkoliikenteen järjestäminen vaikeasti perusteltavissa.
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Joukkoliikenteen kustannusvastuu on viime vuosina siirtynyt yhä enemmän kunnilta valtiolle. Tämän 
vuoksi valtion rahoitusosuutta tulisi kasvattaa merkittävästi. Lisäksi pinta-alaltaan laajoissa kunnissa 
valtion tukea tulisi suunnata myös kuntien sisäisen liikenteen järjestämiseen, jotta 
liikkumismahdollisuudet voidaan turvata koko alueella.

Alueellisesti kohdennetuilla romutuspalkkioilla ja konversiotuilla olisi huomattava vaikuttavuus: 
niiden avulla voitaisiin sekä edistää vähäpäästöisyyttä että tukea harvaan asutun maaseudun 
elinvoiman säilymistä.

Samoin on tärkeää tukea vaihtoehtoisten käyttövoimien (sähkö, biometaani, vety) julkisen 
jakeluinfran syntymistä raskaalle kalustolle. Erityisen merkityksellistä on raskaalle liikenteelle 
suunnattu jakeluinfratuki, sillä sen avulla voidaan hillitä logistiikkakustannusten nousua. Tämä on 
keskeistä etenkin Pohjois-Karjalassa sekä muilla alueilla, jotka sijaitsevat kaukana merisatamista ja 
joiden kuljetusketjut ovat jo lähtökohtaisesti pitkät ja kustannusherkät.

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Kansallisessa energia- ja ilmastostrategiassa ei alueille eikä niitä edustaville maakuntien liitoille 
anneta näkyvää roolia. Pohjois-Karjalan maakuntaliitto toivoo alueellisten toimijoiden mukaan 
ottamista toimintaan. Maakuntien liitot laativat maakuntaohjelmat ja -strategiat, vastaavat 
maakuntakaavoituksesta sekä edistävät alueen ilmasto- ja energiatyötä. Alueiden rooli ja yhteistyö 
tulee näkyä merkittävänä tekijänä myös energiasiirtymässä.

Vaikuttavat energiatoimet ovat erilaisia eri alueilla ja siksi alueita ja kuntia tulee tarkastella 
moninaisena joukkona, joilla on erilaisia vahvuuksia ja mahdollisuuksia. Esimerkiksi energiasiirtymä 
toteutuu eri alueilla eri tavoin. Kansallista energia- ja ilmastostrategiaa laadittaessa tulee tunnistaa, 
miten erilaisia tarpeita voidaan tukea niin, että kansallisesti ja alueilla työskennellään samaan 
suuntaan. 

Romppanen Johanna
Pohjois-Karjalan maakuntaliitto


